1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

CAMPUS PAU DOS FERROS

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL MONITORIA DA UFERSA – 2023

ÉTICA E LEGISLAÇÃO – Prof.ª Katia Santos

EDITAL DCSAH/CMPF Nº. 02/2023

O Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, da Universidade Federal

Rural do Semi-Árido, Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital do processo de seleção para o

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA DA UFERSA, a ser realizado de

acordo com as normas e disposições contidas na Resolução CONSUNI/UFERSA Nº

003/2013 e no presente Edital.

1. Da vaga

1.1 O presente Edital disponibiliza 1 (uma) vaga de monitoria remunerada em Ética e

Legislação, para seleção de discente dentre os regularmente matriculados nos cursos de

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia e Bacharelado Interdisciplinar em

Tecnologia da Informação, campus Pau dos Ferros, para os semestres 2023.1 e 2023.2.

2. Das inscrições:

2.1 As inscrições são gratuitas e serão realizadas on-line, no SIGAA, no período de 25 a

27 de julho de 2023.

2.2 Para realizar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá aderir ao Cadastro Único em seu

portal do SIGAA, seguindo depois para a aba “Monitoria > Inscrever-se em Seleção de

Monitoria”.

2.3 O(a) candidato(a) deverá apresentar, por ocasião de sua inscrição, comprovante de

conclusão da disciplina objeto da monitoria, expedido pelo Sistema Acadêmico (SIGAA),

com nota igual ou superior a 7,0 (sete).

2.4 Só poderão se inscrever para a monitoria os alunos que tiverem índice de rendimento

acadêmico (IRA) médio igual ou superior a 6,0 (seis) no semestre em vigor.

3. Da homologação das inscrições:

3.1. A homologação das inscrições será divulgadas no dia 28 de julho de 2023, na página

do campus Pau dos Ferros (https://paudosferros.ufersa.edu.br/).

4. Da seleção:

4.1 A seleção se dará em duas etapas:

a) apresentação de aula sobre um tema sorteado dentre os 10 constantes abaixo (item 6),

com tempo de 15 (mínimo) a 20 (máximo) minutos para a apresentação. O ponto será o

mesmo para todos, sendo sorteado juntamente com ordem de apresentação, na presença

https://paudosferros.ufersa.edu.br/

2

dos(as) candidatos(as), com imediato início das apresentações. A nota será resultante da

média aritmética das notas atribuídas pelos membros da banca, com valor final variando

de 0 (zero) a 10 (dez).

b) verificação da nota auferida em Ética e Legislação.

4.2 A data da apresentação da aula será o dia 04 de agosto de 2023, com início às 10:00.

4.3 A apresentação da aula será realizada na sala de aula 1, na Central de Aulas II, com

possibilidade de uso de datashow.

4.4 O(a) candidato(a) deverá apresentar, no dia da avaliação, um documento com foto e

o comprovante de matrícula no curso.

4.5 É vedado aos(às) candidatos(as) assistir às aulas dos concorrentes.

5. Dos Resultados

5.1 A nota final de cada candidato será obtida através da média aritmética das suas duas

notas: nota final da apresentação de aula, obtida através das médias das notas atribuídas

pelos membros da banca, e a nota de aprovação na disciplina objeto da seleção, contida

no histórico escolar.

5.2 Será eliminado o candidato que obtiver na média das notas da sua apresentação de

aula um valor inferior a 7,0 (sete).

5.3 A classificação dos candidatos será por ordem decrescente da nota final.

5.4 Para efeito de desempate na nota final, serão aplicados os seguintes critérios, nesta

ordem de prioridade:

I – maior nota na apresentação de aula

II – maior nota de aprovação na disciplina objeto de concurso

III – maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA)

IV – maior tempo na instituição.

5.5 Os resultados desta seleção serão publicados no dia 07 de agosto de 2023, na página

do campus Pau dos Ferros https://paudosferros.ufersa.edu.br/).

6. Pontos para a apresentação da aula:

1. Ética e Moral

2. Ética Antiga

3. Ética Moderna

4. Ética profissional e ética empresarial

5. Código de ética

6. Princípio Responsabilidade de Hans Jonas: técnica como objeto da ética

7. Princípio Responsabilidade de Hans Jonas: crítica às éticas tradicionais

8. Princípio Responsabilidade de Hans Jonas: o conceito de responsabilidade

9. Ética contemporânea: vida animal

10. Ética contemporânea: meio ambiente

Pau dos Ferros, 24 de julho de 2023.

https://paudosferros.ufersa.edu.br/